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Annotatsiya 

Maqolada konsensusni qaror toptirishda sinergetik xususiyati tahlil etilgan. Mazkur jarayonda maslahat omilining 
dolzarbligi, maslahatlashuv jarayonining konsensusga taʼsiri hamda maslahat berish tartiblari ilmiy izohlangan. Konflikt va 
nizolarni bartaraf etishda konsensus tamoyilining oʻrni va bu jarayonda maslahat, maslahatlashuv jarayonlarini tashkil 
etishning falsafiy xususiyatlari ilmiy yoritilgan. 

Аннотация 
В статье анализируется синергетическая особенность принятия консенсусных решений. В этом 

процессе научно объясняется актуальность фактора консультаций, влияние процесса консультаций на 
консенсус и процедуры консультаций. Научно объяснена роль принципа консенсуса в устранении конфликтов 
и споров и философские особенности организации консультаций и совещательных процессов в этом 
процессе. 

Abstract 
The article analyzes synergistically in consensus decision making. In this process, the contribution of the 

consultative factor, the effect of the consultative process on consensus, and the procedure are explained scientifically. 
The role of consensus building in the elimination of conflicts and disputes and the philosophical parts of the organization 
of consultation and consultation processes in this process are scientifically illuminated. 
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KIRISH 

Bugungi globallashuv jarayonida shaxs va guruhlar, millat va xalqlarning oʻzaro bir-biri bilan 
kelishib, tinch-totuv yashashi dolzarb masalaga aylandi. 

Mazkur jarayonda konsensus tamoyili konfliktlarni bartaraf etishda oʻziga xos mexanizm 
vazifasini bajaradi. Maʼlumki, konsensus – bir maqsad yoʻlidagi umumiy kelishuvni anglatib, 
millatlararo totuvlik va xalqlar oʻrtasidagi doʻstona munosabatlarning garovi hisoblanadi. [1]  
Konsensus — bu murosaga kelish yoki yakdillik emas, eng yaxshi gʻoyalar va har bir aʼzoning 
asosiy sharhlarini hisobga olishdir.[2]  

Konsensusga erishishda turli gʻoyalar va fikrlar inobatga olinib, yakuniy qarorga qabul 
qilishda umumiy fikrlar mazmunan birlashtiriladi. Bu jarayonda umumiy fikrlar 2 yoki undan koʻpni 
tashkil etadigan boʻlsa, konsensusning muhim komponenti boʻlgan maslahatlashuv jarayonini 
oʻtkazish kerak boʻladi. Konsensusga kelishda maslahat beradigan shaxs yoki guruhlar boʻlsa 
masala ijobiy yechim topishi imkoni tugʻiladi. Lekin maslahat beruvchi shaxsning oʻz fikriga ega 
boʻlmasligi, betaraf qolishi yoki maslahat berish koʻnikmasi shakllanmaganligi konsensus jarayoni 
tugallanmasligiga olib keladi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Amir Temur “Temur tuzuklari” asarida davlat boshqaruvida maslahatlashish tamoyilining 

muhim jihatlarini koʻrsatib bergan. Uning taʼkidlashicha, garchi ishning qanday yakunlanishi taqdir 
pardasi ortida yashirin boʻlsa ham, aqli raso va hushyor kishilardan kengash-u tadbir istab, fikrlarini 
bilmoq lozimdir. [3] Bu oʻrinda kengash boshqalar bilan maslahatlashish, mustaqil fikrlash va qaror 
qabul qilish deb taʼriflasak mubolagʻa boʻlmaydi.   

Oʻzbek xalqining madaniyatida kengashish va maslahatlashish muhim oʻrin egallaydi. “Yetti 
oʻlchab – bir kes”, “Bir bolaga yetti mahalla – ota-ona” kabi maqollarning zamirida ham 
konsensusning muhim tarkibiy komponenti boʻlgan maslahatlashish aks etadi. Amir Temur “Temur 
tuzuklari” asarida eʼtirof etgan vazir Nizomulmulk oʻzining “Siyosatnoma” asarida “raiyat ahli, zulmi 
sitam koʻrgan har bir kishi, umuman norozi boʻlganlar amaldor va hokimdan tortib to vazir va 
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shohning oʻzigacha qabullariga borib, shikoyati va maslahatini bayon qilishlari zarur” [4] deb 
taʼkidlaydi. Maslahatning insonlar hayotini yanada yaxshilash va qilinayotgan ishlarning yaxshi 
natija bilan yakunlanishi Imom al-Buxoriyning “Al-adab al-mufrad” asarining 128, 129, 130, 195, 
417-boblarida koʻrsatib oʻtilgan. Jumladan, 129-bobi “Mushovarat haqida” deb nomlanib, Hasan 
basriy (r.a.)dan quyidagi rivoyat keltiriladi: “U kishi qaysi bir jamoat (biror ishda) boshqa kishilardan 
maslahat soʻrasa, albatta ularning koʻngli eng yaxshi fikrga yoʻl olgan boʻladi”, dedilarda: “ularning 
ishi maslahat bilan boʻladi” degan oyatini oʻqidilar. [5]     

Maslahat mavzusi Alisher Navoiyning “Munshaot” asarida ham muhokama etilgan boʻlib, 
yosh sultonlarga, beklarga va Xusayn Boyqaroni toʻngʻich oʻgʻli Badiuzzamon Mirzoga bergan 
muhim maslahatlari yozib qoldirilgan. Asarda yozilgan maktublardan birida “Birishulkim, viloyat 
molini maslahatlashmasdan olayotganmishsiz va bu odatga ziddir, agar soʻraganingizda yoʻq 
deyilmas edi” deya tanbeh berib oʻtiladi.   

Maslahatdan keyingi fazilat bu insoniylik va hamjihatlik boʻlib, Abu Nasr Farobiy “Fozil 
odamlar shahri” asarida ham oʻzbek xalqining umumbashariy darajadagi fazilatlaridan biri boʻlgan 
boʻlgan mazkur ikki fazilat tahlil etiladi. Farobiyning taʼkidlashicha, “Odamlarga nisbatan ularni 
birlashtiruvchi boshlangʻich asos insoniylikdir, shuning uchun ham odamlar insoniyat turkumiga 
kirganliklari tufayli oʻzaro tinchlikda yashamoqlari lozim”. [6]  Haqiqiy baxtga erishish maqsadida 
oʻzaro yordam qiluvchi kishilarni birlashtirgan shahar – fazilatli shahardir, baxtga erishish 
maqsadidagi kishilar jamoasi – fazilatli jamoadir. Yashash uchun zarur boʻlgan, kishilarni bir-
birlariga yetkazib beruvchi va oʻzaro yordamlashuvchi koʻp kishilarning birlashuvi orqaligina odam 
oʻz tabiati boʻyicha intilgan yetuklikka erishishi mumkin.  

NATIJALAR 
Konsensusga erishishda xilma-xil fikrlar va takliflar asosiy oʻrinda turishini inobatga olib, 

ayrim jarayonda ularni toʻgʻri va ijobiy ahamiyat kasb etganlarini tanlashda dilemmalar paydo 
boʻladi. Mazkur jarayonda dilemma holatidan chiqib ketishda maslahat omili hal qiluvchi sifatida 
konsensus tomon yetaklaydi. Maslahat paydo boʻlishi uchun guruhning yetakchi va tajribali 
shaxslari, bir maqsad yoʻlidagi hamfikr shaxslar tashabbus koʻrsatib, jarayonga aralashishi, oʻz 
tajribasidan kelib chiqib, toʻgʻri yoʻlni koʻrsatishi kerak boʻladi. Maslahat beruvchi konsensus 
jarayonida har ikki tomonning ham manfaatlarini hisobga olishi, har bir jarayonda “insoniylik” va 
Yangi Oʻzbekistonni asosiy tamoyillaridan biri “inson qadri” uchun maslahat berishi kerak. 
Maslahatning oltin qoidasi – uni oʻz vaqtida berishdir. 

MUHOKAMA 
Bugungi globallashuv davrida yer osti va usti boyliklardan foydalanish, chegaralar daxlsizligi 

va turli ijtimoiy masalalarda konsensus tamoyili muammolarni bartaraf etishda asosiy oʻringa 
chiqdi. Turli millat va xalqlar oʻrtasidagi konfliktlar va nizolarni bartaraf etishda amalda boʻlgan 
xalqaro hujjatlarga rioya etmaslik va Birlashgan Millatlar Tashkilotining talablariga rioya etmaslik 
holatlari koʻpaymoqda. Bunday holatda nizolashayotgan ijtimoiy guruhlarning umumiy manfaatini 
hisobga olgan holda konsensusga maslahat berish yoki chaqiriq orqali munosabatlarini tartibga 
solish mumkin boʻladi.  

Bugungi kunda sodir boʻlayotgan konflikt va nizolarning bosh sabablaridan biri har ikki 
tarafning ham bir-biriga ishonmasligidir. Barchamiz guvoh boʻlyapmiz, bugungi kunda jahon 
miqyosida ishonch inqirozi tobora avj olmoqda. Global xavfsizlikni taʼminlashda yangi muammolar 
yuzaga kelmoqda va xalqaro huquq meʼyorlaridan chekinish holatlari kuchaymoqda. Ayniqsa, 
Yaqin Sharqda uzoq vaqtdan buyon davom etayotgan nizoli holatning nihoyatda xavfli tus olgani 
barchamizni jiddiy xavotirga solmoqda. Qurolli toʻqnashuvda tinch aholi, ayniqsa, keksalar, ayollar 
va bolalar orasida qurbonlar va jarohat olganlar soni keskin ortib, nizoning keng yoyilib ketish xavfi 
kuchaymoqda. Shu munosabat bilan tomonlarni zudlik bilan harbiy harakatlarga barham berib, oʻt 
ochishni toʻxtatishga, gumanitar maqsadlarda murosaga kelishga chaqiramiz. Mazkur 
muammoning yagona va eng adolatli yechimi – nizoni “ikki xalq uchun ikki davlat” tamoyili asosida 
hal etishdir. [7] Muhtaram Prezidentimiz Sh.Mirziyoyevning mazkur bayonotlarida konsensusga 
gumanitar maqsadlar orqali erishish yoʻli aks etgan.  

Maslahatni shakllantirish va konsensus uchun yo‘naltirishda tez fursatlilik, tajribalilik, 
tashabbuskorlik va ikki tomon uchun tinchlik yo‘lini ko‘rsatish  — uning tarkibiy xususiyatidir. 

Maslahat berish konsensusga erishishda sinergetika jarayon hisoblansada, maslahatni 
olish ham muhim tarkibiy element hisoblanadi. Maslahatni olishda o‘zaro hurmat, insoniylik, 
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maslahat beruvchi insonlarni ardoqlash hamda eng asosiysi maslahatchilarni tanlay bilish muhim 
ahamiyat kasb etadi. 

XULOSA 
Turli konflikt va nizolarni bartaraf etish, turli millat va xalqlarning umumiy qarorga keltirish – 

murakkab jarayon bo‘lib qolmoqda. Buning sababi axborot asrida maʼlumotlarni tez tarqatish 
hamda jamoa yigʼish kayfiyati urfga aylanayotgan hozirgi davrda istalgan yolgʼon axborot konfliktlar 
sababchisiga aylanib qolmoqda. 

Buning yana bir qiyin ssenariysi konsensusga erishishda tomonlarning o‘zaro ishonchsizlik 
kayfiyatining yuqoriligi bo‘lib qolmoqda. 

Yuqoridagi fikrlardan kelib chiqib, konsensusga erishish va maslahatlashishni asosiy 
mexanizmga aylantirishda quyidagilarni eʼtiborga olish tavsiya etiladi. 

- Gumanitar aloqalarni kuchaytirish, turli madaniy tadbirlarni o‘tkazish; 
- Maslahat kengashlarini joriy etish va bu kengashda yaqin qo‘shnichilik aloqalarini 

mustahkamlash; 
- Har qanday maslahatni “gumanitarlilik”ni targʼib etish; 
- Maslahatni olish madaniyatini yanada kuchaytirish, bu jarayonda tajriba va maʼrifatga ega 

bo‘lgan insonlarni qadrlash; 
- Maslahatni o‘z vaqtida berish va konsensus jarayonigacha doimiy chaqiriqlar berish.  
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